Casillo lib. 2. Conuenc. leg. 18. n. 50.

TITULUS IIII. DE CONDITIONIBUS INSTITUTIONUM.

LEX I.

Est conditio differens testamenti dispositionem usque ad ejus complementum, & est duplex, quandoque est tacita: quandoque expressa, & etiam quaedam conditiones sunt de praesenti, & quaedam de praeterito, & quaedam de futuro, & istarum de futuro, quaedam sunt impossibiles de natura, & quaedam de jure, quaedam de facto: & aliae sunt perplexae dubitativae, & obscurae, & aliae possibiles, & possibilium quaedam sunt potestativae, quaedam casualis, quaedam mixtae, ut in sequentibus legibus determinatur. Hoc dicit.

(1) Manera. Sequitur diffinitionem Azo. C. de conditio. insert. in summa, in princip. & gloss. in rubrica, ff. de conditionibus, & demonstracionibus. Quam tamen impugnat Bartolus in leg. 1. eisdem titulo. Socius vero defendit eam in dicta rubrica: vide per eos, & Abb. etiam in rubrica de conditio. apposta. & ante eum Cardina. Florenti. in capitulo. verum, eodem titulo, qui dicunt, quod conditio est adiectio apposta, vel subintellecta in dispositione, suspendens, vel resolvens dispositionem.

(2) Calladamente. Ut in leg. generaliter, C. de institut. & substitut. L. 1. §. fin. ff. de condit. & demonstrat. & vid. infra eod. L. 10.

(3) Dellas. Adde L. cum in secundo, ff. de injust. rupt. & ibi vide concordantias in gloss.

(4) Tiempo presente. Improprie tamen dicuntur condiciones, quae ad praesens tempus referuntur, secundum Bar. in leg. 1. col. 1. ff. de conditio. & demonstrat. & habetur infra eod. L. 2.

(5) De natura. Vid. infra eod. leg. 3.

(6) El derecho. Vide in dist. leg. 3.

(7) Fecho. Vide infra eod. leg. 4.

(8) Ecuras. Vide infra eod. leg. 5.

(9) En poder. Vide infra eod. leg. 7.

(10) En auentura. Ut infra eod. leg. 8.

(11) Mezcladas. Vide infra eod. leg. 9.

(12) Si el diere. Habes hic, quod dictio, si, facit conditionem, quod etiam voluit gloss. in leg. 1. ff. de conditio. & demonstrat. ubi vide Bart. col. 1. versic. primo ergo quaro, adde etiam LL. 1. & 2. tit. 4. partida 4. & limita, nisi esset casus, in quo dictio (si) potius saperet monitionem, quam conditionem, ut not. Joan. de Imol. in cap. venerabilis, de offic. de lega. tradit Alex. consil. 2. volum. 2.

(13) En otra manera. De aliis dictionibus, & verbis, quae inducunt conditionem, ut de dictione cum, ita, secundum, & aliis multis, vide per Bart. in dista leg. 1. & de dictione, secundum, vid. per Bald. in leg. pen. C. de instit. & substitut. & de dictione, ut, vide per Bald. in leg. si mulier, C. de jur. dot. de dictione, ita, vid. per Bal. in praesud. feudorum, 11. col. gerundium etiam adjectum verbo, vel participio futuri temporis, inducit conditionem, ut in leg. si tu ex parte, ubi vide. Bar. ff. de acquir. hered.

LEX II.

Conditioes de praeterito, vel de praesenti non suspendunt testatoris dispositionem: quia si verum sunt pro non appositis habentur, ideo non sunt proprie conditiones, nisi quae sunt de futuro. Hoc dicit. Habuit ortum à leg. cum in secundo, ff. de injust. & irrit. test. facit, ff. si cert. petat. L. cum quid, & L. se. & de verb. oblig. L. conditiones, & instit. de verb. obliga. §. conditiones, & de condit. instit. L. instituto. §. final.

(1) Luego. Ut in leg. cum in secundo, ff. de injust. rupt.

fi dixesse: Fago mi heredero a fulano, si tal ome biue. Pero tal condicion como esta, que se faze por palabras del tiempo pasado, o del presente, non es llamada propriamente condicion: porque aquella cosa en que la ponen, non es en dubda. Ca, o es verdadera, o non; como quier que es dudosa a aquel que la pone, porque non sabe, si es assi, o non. Mas aquella es condicion propriamente, que se faze por palabras del tiempo que es por venir: (2) porque es dudosa, si se cumplira, o non. E esto seria, como si dixesse: Fago mi heredero a fulano, si eligeren a tal ome por Obispo de tal Iglesia. Ca non sabe, si lo eligitan, o non. E en estas maneras sobredichas, o en otras semejantes, se pueden poner, e dezir las condiciones, en los establecimientos de los herederos, e en las otras maneras.

LEY III.

De las Condiciones que non pueden ser por natura, o por derecho.

Las condiciones que ponen los omes, en establecer los herederos, por palabras del tiempo que es por venir, (1) atales y a dellas, que non pueden ser, porque son embargadas de natu-

ra. E esto seria, como si dixesse el fazedor del testamento a algund ome: Fagote mi heredero, si alcancares (2) al Cielo con la mano. Ca, por tal condicion (3) como esta, non se embarga el establecimiento del heredero, como quier que la condicion non se pudo cumplir; anie dezimos que valdria, tambien como si non fuesse y puesta. E esto mesmo seria, en todas las mandas (4) que fiziesse el testador, en que fuesse puestas atales condiciones, o otras semejantes dellas. Otro si dezimos, que las condiciones que son imposibles de derecho, (5) quando son puestas en los establecimientos de los herederos, o en las otras mandas, que non embargan a los herederos, maguer non se cumplan. E esto seria, como si dixesse el testador a algund ome: Establezco por mio heredero, si non lacares a tu padre de captiuo; (6) o, si non le dieres que coma. Ca atal establecimiento como este non vale; de manera, que maguer non fuesse guardada (7) la condicion, aura el heredero la herencia, e orrofi la manda que le fuesse assi dexada. E generalmente son llamadas imposibles segund derecho, todas las condiciones que son contra honestad (8) de aquel a quien son puestas, e contra buenas costumbres, o contra obras de piedad, o contra derecho natural.

LEY

(2) Tiempo que es por venir. Quid tamen, si tempore testamenti conditio, que fuit apposta per verba futuri temporis extabat iam, seu iam erat impleta, an institutio reputetur pura? Et dicendum est, quod sic, si testator ignorabat implementum conditionis: nam si sciret adimplerem, & esset talis, quae herari posset, tunc videtur testatorem sensisse de alio implemento futuro, ut in leg. haec conditio filiae meae, cum leg. sequent. ff. de condit. & demonstrat. & L. si ita sit scriptum, §. final. ff. de legat. 2. & L. quidam relegatus in principio, ff. de reb. dub.

LEY III.

Conditio impossibilis de natura: ut si caelum digito terigeris, vitatur, & non vitatur institutionem, vel legatum: idem de impossibili de jure: ut illa quae est contra honestatatem, vel bonos mores, vel contra opus pietatis, vel contra jus naturale.

(1) Por venir. Si enim esset conditio de praeterito, vel de praesenti impossibilis, si aliquando fuit possibilis, non rejicitur: sed vitatur, quia potius est falsa, quam impossibilis, ut in leg. cum in secundo, ff. de injus. rupt. si tamen nunquam fuit possibilis, rejicitur, ut nugatoria, L. si mevia, ff. de heredi. insti.

(2) Alcancares. Quid si non apponatur conditio impossibilis in personam honorati, ut hic: sed in personam gravati, an tunc etiam conditio rejicitur, & institutio remaneat pura? Azo. C. de insti. & substit. in summa, dicit, quod non rejicitur tunc: imo vitaretur relictum a gravato sub condicione impossibili, per tex. in §. final. ff. de legat. & istam opinionem Azo. refert gloss. in dic. leg. 1. sed ista opinio Azo. communiter reprobat per Docto. in dic. leg. 1. ubi Joan. de Imol. eam defendit contra Bar. & alios, & satis probabiliter dicit posse defendi, vide ibi late per eum, col. 3. & 4.

(3) Por tal condicion. Adde L. 1. ff. de condit. insti. & §. impossibilis insti. de here. insti. quid autem si non est factio? Dic. quod idem est dicendum, ut in dic. leg. 1. secundum intellectum Angel. ibi subducitur enim tali casu, de medio talis conditio, vel modus, neque requiritur aliquod implementum, secundum eum, & Joan. de

Imol. ibi, & in condicione est tex. hic, ibi: *Como si no y fuesse puesta, & idem, ut praedixi, die de modo ita impossibili, & intellige istam leg. & sequen. quatenus disponunt de rejicienda condicione impossibili, quando testator sciebat eam impossibilem: nam si putabat possibilem, vitatur institutionem L. servo manumisso, cum ibi nota. ff. de condit. indebi. & per Bar. in leg. ab omnibus, §. 1. ff. de leg. 1. quod declara, & intellige, ut per Joan. de Imol. in dic. leg. 1. col. 6. versic. quod intellige, ff. de condit. & demonst.*

(4) Las mandas. Adde L. obtinuit, ff. de condit. & demonst. & dic. §. impossibilis insti. de here. insti. & vide, quod haberetur in leg. qui dotis, ff. de dot. praeg. ubi bonus casus, & adde L. ab administratione, C. de lega.

(5) De derecho. Adde L. condiciones, que contra edicta. ff. de condit. insti. & dic. leg. 1. eod. tit. ubi per Bartol. & Joan. de Imol. col. pen. ubi limitant hoc quinquemodis, vide ibi per eos. An autem illud, quod adiecit sub condicione, vel modo impossibili, de jure debeat converti in aliud, quod sit justum, & honestum, tradunt ibidem Angel. & Imol. praecipue Imol. col. 2. & vide, quod haberetur in leg. si quis ita institutus, ff. de condit. insti.

(6) De captivo. Ad quod filius teneretur, ut in leg. 3. titul. 29. part. 2. & infra ead. part. tit. 7. L. 6.

(7) Non fuisse guardada. Si tamen de facto servaretur, non perderet hereditatem, L. reprehendenda, & ibi not. Bald. C. de insti. & substit.

(8) Contra honestad. Adde legem condiciones, que contra bonos mores, ff. de condit. insti. & L. condiciones, §. 14. eod. titul. & facit ista. L. ut si testator condens majoriam in armis, vel ingnulis deferendis aliquid inhonestum deferri jubeat sub poena perditionis majoriae: quod non tenet talis dispositio. L. facta, §. si sub condicione, ff. ad Trebellia. & ibi gloss. & Paul. de Cast. quando vero arma sunt honesta, & alia quae jubet conditor majoria: implenda sunt, & si copulativè jubentur, copulativè sunt adimplenda. L. 13. infra eod. & tradit in bono casu Socinus in leg. quibus diebus, §. terminus, col. antepenult. ff. de condit. & demonst. versic. & praedicta faciunt, ubi & de praecipio, quod in tumultu suo eligeret sepulchrum, & adde etiam Guido Papae in decisionibus Delphinatus, decisio 251. II.

LEY III.

De la Condicion que es imposible da fecho.

Imposibles son llamadas de fecho algunas condiciones, que los omes ponen a las vegadas en establecer a los herederos. E esto seria, como si dixesse el testador en el testamento: Establezco por mio heredero a fulano, si diere a tal Iglesia vn monte de oro. (1) Ca tal establecimiento como este non vale, porque es puesto so tal condicion, que non le puede cumplir de fecho; maguer que non los Alquimistas (2) cuydan que pueden fazer oro, quanto quixeren: lo que fasta este tiempo non fue cosa manifesta a los otros omes. E porende dezimos, que el que fuesse puesto por heredero so tal condicion, que non aura la herencia que assi le fuesse dexada.

LEY V.

De las Condiciones que son dudosas, e non ciertas.

Dudosas, e non ciertas y ha otras condiciones, que son llamadas en latin, perplexas. E esto seria, como si dixesse el testador: Establezco por mio heredero a fulano, si tal ome fuere mi heredero: e si este ome fuere mio heredero, establezco a fulano el sobredicho por mio heredero: atal establecimiento como este non vale, porque non podria ser, (1) en ninguna manera, que cada vno dellos començasse ante del otro a ser heredero; lo que auia menester, para valer, e cumplirse la condicion.

Partida VI.

licet sunt condiciones, quae apponuntur ad conservationem domus, & familiae L. legatum, & ibi notant Docto. ff. de usufr. leg. L. lex quae tutores, C. de administra. tuto. & limitandum videtur hoc de sepulchro, nisi jubeatur, ut aliquid ibi fiat, quod sapiat gentilitatem, ut in leg. servo alieno, §. si. ff. de lega. 1. ubi Angel. & Joan. de Imol. And. Siculus in cap. 1. de jura. calum. col. 10. & contra illos, qui depingi, vel poni faciunt arma sua in Ecclesiis, vel ornamentis, quas construnt, vel donant, videtur Domini. in cap. duo sunt, circa medium, 45. dist. & Felin. in cap. Tertio loco, de proba. ubi volunt, quod isti, qui hoc faciunt, perdant meritum, si faciunt ad inanem gloriam, secus si faciunt ad incrementum virtutis aliorum, vel ob alium rectum finem, vide ibi per eos.

LEY IIIII.

Conditio impossibilis de facto, ut si montem aureum dederis, vitatur institutionem, licet alquimista dicant esse possibile, quod aliis hominibus non est manifestum, ideo taliter institutus non erit haeres. Hoc dicit.

(1) Va monte de oro. Idem dixit gloss. in §. impossibilis insti. de here. insti. & ut patet ex ista leg. loquuntur de monte aureo artificiali: si enim sentiret testator de naturali, tunc conditio esset impossibilis a natura, & rejiceretur, & remaneret institutio pura, secundum Joan. de Imol. in dic. leg. 1. ff. de condit. insti. col. fin. vid. quod dixi latius in leg. fin. tit. 4. part. 4.

(2) Alquimistas. Vide infra 7. part. titul. 7. L. 9. & quae ibi dicam.

LEY V.

Impossibilis conditio ratione perplexitatis: ut si Titius haeres erit, sejus haeres esto: & si sejus haeres erit, Titius haeres esto, vitatur: quia non potest unus esse haeres, antequam alius, quod requirunt verba praedictae conditionis. Hoc dicit.

(1) Non podria ser. Imputet sibi testator, qui ita est

LEY VI.

Quando el fazedor del Testamento establese a otro por heredero, so condicion que jure de fazer alguna cosa, como deve auer la herencia, o non, maguer non jure.

Quando (1) algund testador establese a otro por su heredero, so tal condicion, si jurare que de a fulano tantos maravedis, o tal vña, o otra cosa semejante; tal condicion, en quanto tañe al juramento, pues es de cosa que ha de venir, a que dizen en latin, de futuro, deue ser auida por no puesta; (2) empero no deue ser heredero, nin auer los bienes del finado, fasta que de, o faga, la cosa que el testador manda jurar: e esto ha lugar, tambien en las mandas, como en el establecimiento de los herederos. Pero dos cosas (3) y ha, en que conuiene, en rodas guisas, que jure, a aquel a quien mandasse el testador jurar, de dar, o de fazer alguna cosa, si quisiere auer lo quel mando. (4) La vna es, (5) si dixesse, que franqueava algund tu seruo, si jurasse de dar a algund ome alguna cosa señalada. E la otra (6) es, si estableciesse por tu heredero al Comun de alguna Ciudad, o de alguna Villa, o le mandasse algo, si jurasse de dar, o de fazer alguna cosa, que el testador mandasse. Ca, en qualquier destas dos razones, non puede auer aquello a quien es mandado algo so tal condicion, si non jura primeramente, de fazer lo quel testador mando. E mas dezimos, que si el testador fa-

G

zc

perplexo locutus: non tamen semper vitatur perplexitas, ut dicit Bar. & Joan. de Imol. in leg. 1. ff. de condit. insti. & in leg. si Titius, eod. titul.

LEY VI.

Si testator relinquit tibi aliquid: si jures quid futurum, vel daturum remittitur jurjurandum: nisi seruo relinquit libertatem: aut communicatam sub tali condicione instituat: quia tunc oportet jurare, alias relictum non solvetur. Hoc dicit. Habuit ortum a leg. quae sub condicione, ff. de condit. insti. §. 1.

(1) Quando. Prosequitur dicta Azo. C. de institut. & substit. col. 1. versic. neque est praetermittendum.

(2) Por non puesta. In ultima voluntate procedit hoc, ut hic, & in leg. quae sub condicione, in princip. ff. eodem. Si tamen a lege, vel a ministro legis, vel a iudice, vel a contrahentibus apponatur, non remittitur talis conditio, vide per gloss. Bald. & Paulum de Cast. in leg. si cum patruo, C. commun. utriusque judic. de jure hujus Regni non potest apponi juramentum in contractibus, ut habetur in leg. 6. titul. 1. lib. 3. ordinam. & in pragma. 180. nisi esset in his contractibus, qui alias non tenent sine juramento, ut ibi, & in pragma. de Talavera, juramenta, namque necessaria non videtur lex tollere, ut not. Barr. & Docto. in dic. leg. quae sub condicione, de condit. insti. & in leg. si quis libertatem. ff. de manum. testa.

(3) Pero dos cosas. Adde dic. leg. quae sub condicione, §. quotiens.

(4) Mando. Adde L. quae sub condicione, in principio, ff. eod. versic. hoc edictum.

(5) La vna es. Ad L. si quis libertatem, ff. de manu. testa.

(6) La otra. Adde L. municipibus, ff. de condit. & demonst. secundum opinionem secundam gloss. ibi positam, quae fuit Azo. ut patet, C. de insti. & substit. in sum. col. 1. tene memi: quia communicat ibi per Docto. approbatur opinio 3. posita ibi in gloss.

ze algun heredero, o manda alguna cosa a alguno, lo condicion, si jurasse alguna cosa del tiempo pasado, (7) o del presente, que estonce non deue auer la herencia, nin la manda, quel fuere dexada, ante que jure lo que el testador mando.

LEY VII.

Como, las Condiciones que pueden ser, si fueren puestas en los Testamentos, deuen ser cumplidas.

LEY I. tit. 4. lib. 5. Recop.

Posibles condiciones son llamadas, en latin, aquellas que son en poder de los omes, (1) de las cumplir. E esto seria, como si dixesse el testador: Quiero que fulano sea mio heredero, si me fiziere vna Eglefia, (2) o vn Hospital, en tal

(7) Tiempo pasado. Non enim remittitur conditio jurisjurandi, neque in ultimis voluntatibus, nec etiam in contractibus, quando fuit apposta circa ea, quae sunt de praeterito, vel de praesenti gloss. & communiter Doct. in dist. leg. que sub conditione, in princip. Bal. in dic. leg. si eum patruo, C. commun. utriusque jud.

LEY VIII.

Conditio potestativa in dando, vel faciendo consistens est adimplenda, antequam solvatur relictum: sed si in non dando, vel non faciendo est: praestetur cautio de non dando: & solvatur statim relictum. Hoc dicit.

(1) En poder de los omes. Vide L. suus quoque, §. 1. ff. de hered. instit. l. 1. §. si autem aliquid sub conditione, C. de caduc. toll. & potest dici conditio potestativa, quae mere dependet a potestate implere debentis, & non est mixta cum vitibus fortunae, vid. L. fin. C. de necessar. sero. hered. instit. & Azo. ibidem in summa, col. 3.

(2) Si me fiziere vna Eglefia. Idem si dicat, si manserit servum, nam & haec mere potestativa est, cum etiam servi inviti libertatem consequuntur, ut notatur in leg. fin. C. de manu. testa. & adde L. 1. q. infr. eod. & tenet Bald. in leg. 1. col. 3. C. de instit. & substit. Sed quid si Episcopus non vult dare licentiam edificandi Ecclesiam, an conditio habeatur pro impleta, Bald. tenet, quod sic in dic. leg. 1. col. 2. & vide per eum ibi col. 3. versic. 3. quaro, & per eundem in leg. debent, C. de fideicomis. liber.

(3) Si diere cient maravedis. Habes hic, quod ista conditio, si decem dederis, est potestativa, & idem tenet gloss. in leg. suus quoque, ff. de her. instit. & in §. si plures, instit. eod. gloss. tamen in leg. 1. C. de instit. & substit. dicit esse mixtam, & ita tenent ibi communiter Docti. Potest dici, quod in habente facultatem adimplendi, prout est in homine divite, dicatur potestativa, ut voluit gloss. in leg. fin. ff. de condit. insti. super parte, decem, & voluit Joann. de Imol. in dic. leg. suus quoque, super gloss. 3. vide per Bart. in leg. in testamento, §. 1. ff. de condit. & demonst. Bald. in leg. fin. C. de condit. insti. & quid si sit conditio dandi non capaci, vide eund. Bal. in leg. unica, §. fin. autem, C. de caduc. tollent. & an conditio, si fundum dederit, sit conditio dandi, vel facienda, vide Bald. in leg. 1. col. 3. C. de instit. & substit.

(4) Si se cumpliere. Et poterit ista conditio potestativa impleri, quandoocunque in vita instituti, neque desinit posse impleri, nisi per mortem, ut in dicta leg. suus quoque, & ibi Joann. de Imol. 1. nota. ff. de heredi. instit. nisi fuerit apposta dies in conditione ipsa. L. Thais, §. intra, ff. de fideicomis. libera. & ff. de heredi. instit. L. sed si in conditione: & licet in institutionibus conditio ipsa, quandoocunque in vita instituti impleri possit, ut dixi, & not. gloss. in leg. si quis haeres instituat eodem titulo, tamen in legatis statim debet impleri, ut ff. de condit. & demonst. L. haec conditio, gloss. in dist. leg. si quis haeres instituat, Bal. in leg. si pater, col. fin. C. de instit. & substit. An autem conditio dandi possit impleri per

allium, quando ille, cui fuit apposta, laborat in intermis, & est sine intellectu? Bal. vult, quod sic in leg. una, §. fin. autem, versic. extra quero, C. de caduc. toll. L. fin. cum ibi nota, ff. de condit. insti. Nota etiam, quod tempus adimplendi conditionem potestativam, vel mixtam non currit ignorantibus. L. 2. ff. de condit. & demonst. Bald. in leg. 1. col. 3. versic. nono quero, C. de instit. & substit. & vid. ad praedicta Bald. in leg. si plures, pen. col. versic. quaritur, ulterius utrum conditio possit perpetuo impleri, C. de condit. insti. & an si deceat ille, in cujus persona debet impleri conditio, possit impleri eius haereditate, vide ibidem per Bald. versic. 10. quero, & L. fisco, libertas, §. 2. ff. de statu liber.

(5) Atal recabdo. Hoc fuit remedium cautionis mutuantiae, de qua in leg. mutiana, ff. de condit. & demonst. ubi vid. per Bar. & Docti. in materia circa istam formam adimplendi in conditionibus negativis, & ibi etiam vid. an ista cautio habeat locum in contractibus, & per Bald. in leg. 1. C. de pact. gloss. & Doct. in leg. si ve apud aha, C. de transactio. ubi vid. quid in iudiciis, & tenebitur restituere rem cum fructibus, si venerit contra istam cautionem, ut in dic. leg. mutiana, & ista cautio erit cum fidejussoribus, ut in authentica, cui relictum, C. de indist. viduita, tollent. & dic. ut ibi.

(6) El testador. Quid autem in contractibus modalibus, an possit impleri modus per cautionem, vide Alex. in leg. si ve apud aha, C. de transactio, & Socinum in dic. leg. mutiana.

(7) Non quisere fazer. Si tamen vellent, & esset casus, in quo cautio praestari non possit, tunc favore libertatis relictum debetur, & ita potest intelligi. L. libertas, §. 1. ff. de manumiss. testa. & secundum opinionem Guillel. de qua per Bart. in dic. leg. mutiana, illud procedit speciali favore libertatis, idemque esset dicendum in legatis piis, seu institutionibus ad pias causas, cum ut alias dixi privilegia libertatis concessa sint piis causis, ut tradit Bart. in leg. 1. C. de Sacrosan. Eccles. & in leg. si unus, C. de testa. & in leg. prouide, ff. de bis, qua in testa. delent. & in terminis tenet Socinus in dic. leg. mutiana, 1. nota. In aliis vero casibus extra libertatem, & pias causas dato, quod cautio praestari non possit, non consequeretur haereditatem, seu legatum, & in quantum ista. L. dicitur si non quisere. Suppleri debet idem, & si non potuerit, si tamen non possit praestari cautio cum fidejussore propter paupertatem, videtur sufficere juratoria cautio, ut in authent. cui relictum, C. de indist. viduita, tollent. & ibi Bal. col. 2. quem vide.